Tres nobiles pueri Erlachii ex inoculatione laborant. Nob. Effingerus eamdem passus administrationem nihil inde sensit.

Fuslinus nunquam respondit, nihil imprimit, me pene in ordinem cogit.

Bona spero a Cl. Zieglero.

Nunc compertis rebus (nam longa erit mora quoad commendationem pagorum, et responsoriae regiae adveniant) otium aliquod spero et ad studia redibo. Aliquos homines in Valesiam misi inferiorem.

Ita vale et me porro ut soles ama. Bern. die 26. Maj. 1764.

283.

(275).

Diu absens, Gesnere carissime, Bernae haesi ob promotionem CC viralem, inde in Goumoens, denique in Bevieux, ubi aliquot per dies novum quoddam in coquendo sale inventum sum speculatus. Postea adfinis meus Grunerus<sup>1)</sup> Groß Weibel cum uxore hic mecum fuit a die lunae, ita nullas praeter eas literas scribere potui, quae forent summae necessitatis.

De Koelreuteri fortuna gaudeo et Sulzeri.

Aliquantum in botanicis profui, Caucalidem latif. in Valesia reperi novam, et Chaerophyllum seminibus hispidis prope Ebdunum in pago in quo et Atractylis crescit. Certi homines ibunt in M. Sylvium et montes qui sunt inter Valesiam et valles Italicas.

Tria secunda volumina accepi Adansonii cum uno primo. Mirificum opus. Nondum accurate legere potui, qui plurimis antiquioribus obruor. Etiam in orthographia mirus est, ingrate alioquin morem receptum Sancti sequente.

Hillius volumen Umbelliferarum edidit, sed nondum accepi. Non magnam ei fidem Angli praestant.

---

1) Samuel Gruner, geb. 1715, Bankier, von 1762 an Großweibel. Leu, Suppl. II, 630.

Salicis 81 Enum. III. s. persicifoliae nunquam inveni flores. An Tu, Cl. vir, vidisti unquam? Mire labore in difficillimo genere.

Ingratissima mihi accidit historia. Magnum fragmentum Physiologiae ex T. VII. intercidit et totum periit, dum ego in Goumoens absum. Difficillima erit reparatio, cum destruam mea collectanea.

Catalogos Vestratium quaeso mitte.

Vale, vir Cl., et me ut soles ama. Roche 3. Jun. 1764.

284.

(280).

Lubens accepto, Gesnere celeberrime et amicissime, completionem in Vestram Societatem<sup>1)</sup>, et pro transmisso volumine gratias ago.

Physiologiae majoris folia fuerunt apud typographum.

Nunc desidero sensim Schinzii lit.

Mei homines sunt in M. Sylvio. Mecum est gen. Saussure, adtulit plantas aliquas, Gladiolum.

Miram historiam etiam vidi, ipsam coli valvulam.

De Fuesslino aveo discere.

Paulatim me comparo ad abitum. Hannoverani valde instant. Offerunt 2000 imp. ex regio thesauro praeter alia commoda. Valde dubito quidquam facturos meos cives. Mallem quidem ego cum meis commori, sed adeundum est quidquid videbitur jubere divina Providentia.

Hillii T. VI. de Umbelliferis in iis valde vitiosus est quae mihi notae sunt. Nimis properat homo acris.

Caldani res in tuto sunt, queritur de M<orgagni> invidia<sup>2)</sup>. Adeo ne maximi <quidem> viri [non] possunt etiam longe sequentem aemulum ferre. Novembri mense munus Patavinum adibit.

Mitte quaeso catalogos Vestrorum.

Et vale, vir optime, atque me ut soles ama. Rupe die 10. Jul. 1764.

285.

(281).

Ecce libellos aliquos, Gesnere optime, quos desiderarem.

(Folgt ein Bücherverzeichnis.)

In Tomo II Vestrorum opuscilorum deficiunt paginae, quas benevole velis addere Tuo beneficio.

De Gouano miror, ad quem plurimas plantas misi. Credo me eum tomum habere. Catalogum Heideggeri suo tempore exspecto.

1) Die ökonomisch-physikalische Gesellschaft in Zürich, deren Mitglied Haller am 14. Jan. 1764 geworden war. Rößler S. 380.

2) Epist. V, 200.

Paratum habeo II. T. Adansonii, quo familiae continentur, sed exspecto ut aliquid liceret addere fasciculo, ut Physiol. T. VI. aut plantas in quibus sum eligendis, ut cum amicis communicem.

Additae sunt aliquae ex summis glacialibus rupibus circa Saas Valesiae, Geranium striatum, Aster similis Jacobae lanuginosae jam lectus abunde, Pulsatilla nova forte adfinis illi apif., nova Primula rubra diversa a vulgari. Ricou lapsu ab itinere impeditus est.

Mecum fuit D. Bellardi<sup>1)</sup>, botanicus Allioni. Habet et novum Doronicum certe mihi ignotum, et Lychnidem diversam, etsi adfinis est quadrifidae, et alias aliquas.

Ego quidem paro ultimum Emendationum auctarum fasciculum, post quem ipsa Enumeratio sequitur.

Interim praeparatio ad abitum necessaria me valde turbat.

Ita vale et me ut soles ama. Roche 31. Jul. 1764.

286.

(282).

Subito ad Te rescribo, Gesnere clarissime, ut ex meis desideratis si tempori est placeret novum T. XVIII collectionis itinerum delere, quem Vandenhoeckia ad me mittit.

Eas conditiones in nuperis offerunt Hanoverani, ut non videam qui possim eas refutare, in tanto patriae meae erga me fastidio: de quo non queror, nam patriae multo minus quam Academiae potero inservire. Propediem Bernam repeto, et tunc de meo abitu consilia capiam firma. Summa rei haec est: Gottingae publice in seligendis bonis professoribus et medicis, in commendandis bene meritis, in restituenda eruditione, in inveniendis forte novis physiologiae hominibus potero professe: una laete et cum decore senescere. Bernae nihil aut parum prosum, unus inter plurimos, ex familia minus potente natus, magnatum parcus adsecla. Sed neque cum facilitate neque cum dignitate liberos sustentare possum et aegre victito, studia mea pleraque hic inutilia sunt: quis amat in magistratu plantas aut anatomem?

Interim versor in plantulis et dabo Emendationem ultimam. Utique novam habeo Gentianam, lanuginosae adfinem, sed diversissimam: de Primula minus sum certus. Pulsatilla nova videtur, Orobanche violacea etiam diversa a vulgari etc.

Iterum vale et me ama. Roche 10. Aug. 1764.

287.

(283.)

Advenerunt, Gesnere clarissime, heri libri aliqui, inter eos Itinerum collectio T. 18. Oportet literas ad Te non pervenisse, qui-

1) Carlo Antonio Lodovico Bellardi (1741—1826), Botaniker in Turin.

bus rogabam ne mitteretur. Nunc si nimis sero reclamo, servabo id volumen; si tempori fuerit, remittam, sumtibus liberum. Si non potest absque Tuo incommodo, culpa mea est.

Heri misi Adansonium per D. Gasser.

Desidero ex Heideggerianis:

(Folgt Bücherverzeichnis.)

Abominabilem librum Voltairius edidit, Dictionnaire Philosophique, contra Mosen, miracula etc. Genevenses flammis tradiderunt.

Commode factum est, ut Crusius archiater Russicus<sup>1)</sup> fasciculum Sibircum cum Alpino commutaret, quem paratum habebam.

Apud me est Tissotus optimus, quem oportet audire. Vale, amice optime, et me ut soles ama. Roche 17. Aug. 1764.

Semina sunt quae Crusius promittit. Ea Tecum communicabo.

Video vetustum opus esse illos scarabeos, si placet remittam cum Florae Danicae P. III et plantis siccis.

288.

(284).

Societati Vestrae humanissimas grates meo nomine reddes, Gesnere amplissime, ajesque me magno teneri honore, quod cum viris summa laude dignis in collegium sim receptus.

Si mature mea notula advenit, spero T. XVIII. Itinerum potuisse reddi. Eum Vandenhoeckia per Curiam misit.

Aristolochia Clematitis abundat in pais de Vaud.

Itinera a me curata pluviae etiam interruperunt, quae pergunt quotidie cadere cum magno damno hujus regionis.

Selegi Tibi aliquas, quas sperarem Tibi minus displicituras.

Fasciculus alias a Hudsono advenit.

Proximo vere, si in patria maneo, accingo me ad novam editionem Enumerationis. In novis Gottingensibus auxilia eruditorum virorum inploravi. Qui certus sum, si quid est supplendum, sed est sine dubio. Valde laetor autem, quod opus meum insigni numero errorum liberare detur, qui fere ex defectu aptorum experimentorum nati sunt. Cum unicum exemplum habeam Rapunculi comosi, quod Tibi debeo, dic quaequo num vere distinctam putas esse speciem.

Pringlius<sup>2)</sup> prolixissimam voluntatem regis et reginae mihi aperuit. Eo processit ut rex voluerit epistolas legere, quas ad

1) Karl Friedrich Kruse (gest. 1799), Arzt am Admiraltätshospital und Arzt bei der kaiserlichen Leibgarde in Petersburg. Gurlt-Hirsch III, 560.

2) John Pringle (1707—1782), berühmter englischer Militärarzt, seit 1763 Leibarzt der Königin. Gurlt-Hirsch IV, 628.

Pringlium dederam. Miror meam fortunam, quae tanto faciliores mihi dedit exteros quam cives.

Novam plantam etiam nunc coram video, nullius similem, quae mihi nota sit, foliis imis pilis asperis longis fore ut in Otite caulinis plurimis oratis, flore fere Leucisi, sed fructu brevi cum praelonga tuba. Novum erit genus, non solum nova species, nam a Thlaspi calyce calcarato, petalis caryophyllaceis et longissima tuba differt, sic a Lepidio.

Gesner Röselii vult edere insecta societate Gallica lingua. Rogat ut praefationem addem. Essent puto multa mittenda pro gusto Gallico.

Itaque vale et me ut soles ama. Bern. 1764, 24. Aug.

289.

(285).

*Adansonium* debet Tibi Hasserus adtulisse. Oederus Berna mittetur, quo misi; libros quos mittis erunt gratissimi.

De mea sorte viderit pater optimus: Bernae consilium capiam hac hieme. Non videtur in patria mihi victus suppeterem pro tam ampla familia liberalis: et libri, quibus pars meae annonae nititur, non poterunt perpetuo se consequi.

Tissotus paucis mecum horis fuit a praxi urgente revocatus. Dat ad Platneri Chirurgiam Gallice vertendam additamenta.

Rapunculum legisti in M. Elm folio bellidis. Habet etiam I. B. De eo quaero, quem suspicor pertinere ad illum spica reticulari. Planta nova est quam nupere Octoduri invenerunt, habet calycom, petala Keiri, fructum Lepidii ovalem tetraspermum praelonga tuba. Novum genus. Nullam enim novi siliculosam cum calyce calcarato floreve caryophyllaceo Keiri. In opusculis meis versor poliendis, remoliendis, nunc in pullis, quos novos inspicio, ut aliqua emendem priorum. Libris careo Bernam missis. Gratus fuit lectu Schinzii de Vestro commercio libellus, tum reliqua, et in primis etiam de circutae virtute historia. Mihi non successit. Salinarum descriptionem magistratui nostro offero<sup>1)</sup>, quam hic per otium consignavi. Emendatio VI sub prelo est. Continet pluscula nova, sed cum anno 1765 ad Enumerationem redeo, quam totam noviter describendam et refundendam mihi sumsi, rescissis plerisque synonymis, adjectis plantis fere 300, multis correctis. Cogitavi de addendis nonnullis Germanicis, quae nobis desunt, ut esset aliquanto plenius et magis venale opus, rite tamen distinguendo nostrates.

Gouan plantas mittit, nondum acceptas: Hudsoni gramina accepi pleraque de trivio. Laete crevit *Lolium* perenne ab eo missum

1) Beschreibung der Salzwerke im Amte Aelen.

pro Raygrass. Sed fateor mihi durum videre. Knechtius Sorghum coluit, splendidam stirpem. Ego leguminosas expertus praefero, Onobrychidem pro macris, Medicam violaceam pro pinguibus pratis. Etiam lucrosior iste est aquae rectus usus<sup>1)</sup>.

Die 29. decedo Rupe, et post brevem moram in Goumoens Bernam me recipio. Doleo tempus quod mihi perit, etiam in libris ordinandis.

Ita vale, suavissime Gesnere, et me ama. Die 14. Sept. 1764.

290.

(286).

Non est, Gesnere suavissime, Alysson clypentum planta mea. Folia ei sunt glaberrima, imma ciliata oblonga, flos grandis Leu. 1: Duo exempla habeo, locum natalem ut videtur non certe novit qui invenit, est tamen circa Octodurum. Quando ad plantas meas rediero, quaeram num aliquam habeat adfinem.

Rapunculum, quem perhumaniter misisti, magis nunc persuader esse illum spica reticulari, humiliorem. Folia inter flores videntur descendere et de ipso gramineo vereor ut vero differat.

Germanicas stirpes facile addidero, quae mihi sunt notae Germanico nomine, pleraque fabricare oportebit, quod in multis satis erit difficile. Quamprimum librum de monstribus reformavero, ad id opus transibo, in quo maxime delector.

Rupem reliqui die 29. Haec scribo in villa mea Goumoens, tristissimo caelo circumfusus et quasi incarceratus. Die 29 et 30 nix incredito spectaculo cecidit Vivisci et Lausanna, hic pluvia. Post aliquot dies Bernam me conferam.

Cancellarii splendidum munus mihi oblatum vix potero repudiare, neque spero cives meos facturos quidquam, ut me retineant, itaque proxima aestate puto me patriam mutaturum. Cum Schenkenbergae generum sim invisurus, conabor ut ultimum in rebus humanis Tibi antiquissimo et carissimo amico valedicam.

Plantas perpaucas misit Cl. Gouan.

Plurimum sum delectatus Schinziano opere<sup>2)</sup>. Non relinquem patriam, puto, si Vester essem civis. Nobis potentiores familiae imperitant.

Vale, carissime Gesnere, et me ut soles ama. Die 1. Oct. 1764. Goumoens.

1) S. Hallers De herbis pabularibus, das 1769 in den Abh. der Gött. Ges. erschien.

2) Wahrscheinlich die Einleitung zu seiner Übersetzung von Störcks Libellus quo demonstratur Stramonium etc. .... remedia esse salutifera. BB II, 492.